Oui, Nos Très Chers Frères, ce qui dans notre union fera notre force, c'est le cri de notre conscience, c'est la révolte intérieure de nos âmes contre les injustices et les persécutions dont nous sommes les victimes. Ah! ces souvenirs douloureux, nous ne les oublierons pas, nous compterons une à une les blessures qui nous sont faites; et cela non point pour en gémir, non point pour en tirer vengeance, mais pour remédier en toute charité chrétienne, par des efforts continuels, au triste état de chose qui les a produites, et qui ne manquera pas de les produire encore, si nous ne savons nous mettre sur une ferme et généreuse défensive.

Ce qui nous soutient vis-à-vis de nos adversaires, c'est que Nous savons d'une façon nette et précise ce que Nous voulons, ce qui est le but final de notre existence, et ce qu'il faut faire pour atteindre nos destinées. Eux, ils ignorent tout; perpétuellement dans le vague des idées, dans le nébuleux des pensées, dans l'incertain de l'au-delà, ils tremblent à chaque instant de voir leurs meilleures troupes hésiter timidement, puis les abandonner tout d'un coup.

Ouvrez ces livres où ils ont renfermé la meilleure partie de leur science morale et religieuse, ces livres qu'ils remettent entre les mains de nos enfants et que l'Eglise vient de condamner? Qu'y trouvez-vous? Des doutes et des incertitudes : pas autre chose.. D'où vient l'homme, cette créature si belle et si noble, qui s'élève autant au-dessus de l'animal que le ciel est au-dessus de la terre? quelle est son origine, qui l'a fait? Et ces hommes qui prétendent avoir conquis la science, la science à laquelle rien n'échappe, la science qui sait tout, et ces hommes vous répondent : nous ignorons l'homme, son origine et sa nature. Aurons-nous une fin autre que celle du tombeau, ou bien sommes-nous condamnés à vivre malheureux sur la terre en attendant les décompositions de la mort? Pouvons-nous enfin espérer les chances d'une survie, et après les souffrances du temps les joies d'une existence meilleure? Et ils répondent : nous n'osons pas l'espérer, nous n'avons pas à l'espérer; dans tous les cas, la science ne nous a rien appris sur ce point et nous ne savons rien. Enfin, quel est notre rôle sur la terre et quels devoirs avons-nous à remplir? Le mal et le bien sont-ils la même chose, la vertu et le vice ont-ils pour nous une valeur égale? Et ils répondent : tâchez de vous procurer ce qui vous est agréable et d'éviter ce qui pourrait vous nuire. Observez la loi, quand la chose est facile, et fuyez les châtimens dont elle pourrait vous menacer. Quant au reste, vivez le plus possible dans les plaisirs, et gardez-vous de ce qui vous ferait de la peine. — Mais cette loi dont vous me parlez, cette loi qui me menace de ses sanctions, d'où vient-elle, qui l'a faite? qui l'a imposée comme une digue infranchissable à mes passions et à mes entraînemens? Et ils répondent : nous ne savons pas.. Un jour, quelques hommes plus forts ou plus sages que les autres se sont